genus fractus propter debilitatem nigrus facit apparere et albus minor albū, et adducit ad nigrem. Quidem igit̄ fortior in punicum colorē punitam. habitus autem in viride. Qui autem adhuc debilior in alurgū. Num autem quod plus non iam appetet in tribus sicut et aliis plumbina, et horum habuit fines alios aut insensibilis punitatio. Propter quod et in tricolor appetet ultraquam quod est oppositum autem pma quidem igit̄ exteriorē punicum h̄z. A maxima enim peripheria plurim⁹ incidit visus ad solē. maxima autem est extrema. habita autem et tercia proportionaliter. Quare si que de colorum fantasia dicta sunt bene, necesse tricolor esse ipsam et his coloribus colorari solū. rāntos autem appetit propter securus invenit apparere punicum eminētia viride albū videt. Signum autem huius In nigerima enim nube maxime pura sit yris. Accidit autem tunc magis rāntos esse videri quam punicum. Est autem rāntos in viride color inter punicum et viridem colorē, propter nigredinem igit̄ eius quod in circuitu nubis totū ipsum appetit quod punicum albū. Est enim ad illa albū. Adhuc marcescente iride propinquissime cū soluat punicum. Nubes enim alba exīta adiūcta secundis viride punitat in partem. Maximum autem signum horum quod a luna yris. apparet enim alba valde. Sit autem hoc quod in nube obscura exīte appetit et in nocte. Si igit̄ ignis super ignem nigrum ad nigrem facit debilitatem albū penitus appere albū. hoc autem est quod punicum. Sit autem hec passio manifesta et in floribus. In texturam enim et variaturam valde dicitur fū fantasiam; alij secus alios positi color, velut purpurei in albis aut in nigri lanis. Sit autem in ipsa tēles aut tēles propter quod et variatores autem peccare opantes ad lucernā sepe circa flores et decipi accipientes alios per alios. Quare quidem igit̄ tricolor et quod ex his apparet coloribus solū iris dicuntur. Dupla autem et obscurior coloribus quam ambies et pōe colores exposito h̄z positos propter eandem cālū. Logius enim ptenius visus sicut quod logius videt. et quod h̄ec dicitur Debilior igit̄ ab exteriori refractio sit quod a remotiori sit refractio. quod minor incidens colores facit obscuriores appere et eodem verso est quod aprior et minor et interiori pipheria incidit ad solē. propinquorū enim visu exīs refragia peripheria propinquissima pīne iridi. propinquissime autem in exteriori iride in una pipheria. Quare hec habebit colorē punicum. habita autem et tercia fū proportionē. Exterioriris in q.b. interior in q.a. Colores autem in q.b. g. punicum in q.b. d. viridis in

q.b. e. alurgū. rāntos autem appetit in q.z. Tres autem non adhuc sunt neque plures irides. quod et secunda sit obscurior. ut et tercia refractio valde debilis sit. et impotens sit pertingere ad solē.

Quarto. ut yris debeat apparere tricolor. I. his triplicē colorē. Arguit pmo quod. quod incolore punicum et viride medietas vnum color quod est glaucus et drzankos. i. obscurus. g. et in pride suis quatuor colorē. Sedo sic qua rāde ponit medius color inter punicum et viridem. eadem erit rāde debet ponit medius inter viridem et alurgū. g. in pride erunt quinq̄ colores

In oppositū est phus in textu

Primo. Scindū. quod ad apparitionem punicum coloris in nube refertur quod est maior lumini reflexio quam ad apparitionē alurgū. quod quanto est maior reflexio luminosorum radios in nubete apparet maior albedo. ita apparet color viridis vel alurgus. modo color punicus est color medius inter rubrum et albū tendens ad albedinem. Sed color alurgus magis accedit ad nigredinem quam color viridis. non color viridis est medius inter punicum et alurgū. sed magis ed nigritudinem accedit quam color alurgus. et minus ad albedinem quam punicus color

Secundo. Scindū. quod quā apparent due yris deinde una superior et alia inferior rāde nabile est colorē alurgū apparere yride inferiori pre pīnchorū cōtro yridis scē in inferiori peripheria nubis. et punicum in superiori pipheria et viridem in media pre. Quid pīz quod colores yridis apparet ex reflexione radios luminosorum. cū g. radius visualis pīpendicula ris sit fortissim⁹ sequitur quod ipse incidens circa centy yridis magis illuminat et facit ibi colorē punicum. Si in superiori colorē opposito modo situantur ita quod in inferiori pre yridis superioris apparet punicus. in media viridis et in superiori alurgus. quod ad apparitionē coloris punicus refertur maior lumine quam ad apparitionē coloris alurgi et viridis cū g. in inferiori peripheria superioris yridis sit pīnchorū cōtro radii luminosi incidentes super illa premū minus obliquum in alia pre superiori et ibi sunt fortiores quam in pre inferiori. id facit ibi apparitionē punici coloris. Sed in superiori pre eiusdem yridis totalis obliquus incidentes radii luminosi adeo quod non nūne reflectit id facit ibi apparet alurgi color. Et in media pre opposito modo sequitur. et sic facit ibi apparetionē coloris viridis. Sic ergo quod in inferiori yride apparet color alurgus propter centrum pīre fortitudinem radios accedit et ad pīpendicularem. id penetrat nubē et nū mīlē reflectit. Si in superiori yride apparet color alurgus in superiori pipheria propter defectum radios luminosorum incidentes cum obliquum ad illā pīrādeo quod non mīlē reflectunt. id facit ibi apparetia coloris alurgi. Sic ergo quod colores superioris yridis. et inferioris opposito modo sumuntur

Conclusio. Rēsalis. tū tres sunt colores in yride cāti pī reflectionē ita quod iris sit apparet tricolor. pības. quod iris cāti ex reflectionē radios luminosorum a nube opposita. Aut g. radius luminosus dīgatur super nigrum nubis. Aut nigrum nubis dūatur super radius luminosum aut medio modo se habeat. Si pīmū. sic cātū punicus. Sic secundū. sic

Cōtut alurgus. Si terciū sic cāetur viridis. Est dicebat
notāter in p̄clusiōe p̄ reflextionē cāti. q̄ inter puniceū et
viridē apparet q̄dā color. q̄ ab Āstro. vocat zanckos
q̄ nō apparet p̄ reflextionē. s̄ p̄ iuxtrapōneū puniceū et viridē
dis. s̄cī q̄ remittit lumen p̄ puniceū mutat in illū colorē
et ita colores iridis variati s̄m q̄ intendit lumen et re-
mittit nigrā nubis aut ecōtra. Unū s̄m diversaz incidē
tā radioz intēdunt et remittunt colores in viride. s̄cī erḡ
cū flores colligunt cā lucerna lepe decipitūt colligētes. q̄
lumen lucerne cā diversum colorē in florib. s̄m diversaz
lucidentiam lymnītis supra flores.

Dubitas. q̄ p̄ iuxtrapōne viridis et alurgi non ap-
paret vñ? color. sicut p̄ iuxtrapōne viridis et puniceū ap̄
pet zanckos. Ad dubiū r̄ndet q̄ s̄ est iō. q̄a color viridē
dis et alurgus magis discēnēt q̄ puniceū et viridis.
s̄o ppter p̄uenientiā puniceū et viridis apparet mediūs co-
lor. sicut inter altos colores medios.

Ad rōne Sicut de colore q̄ apparet p̄ iux-
rapōne dōm ut dicebat in fi-
ne p̄clonis. Seba rō soluta est p̄ dubiū imēdiatē motū.

Uod at n̄cōq̄ cīrculū possibile est fieri iī.
dis neq̄ maiore semicīrculo portōem. et
de alijs accīptibz circa ipam ex descriptōne erit
p̄sideratibz manifestū. Hemis̄p̄io em̄ extēt sup
orizōte cīrculū in q̄a. Et rōne at. k. alio at q̄dāz
orīctesiḡ in quo h. si q̄ a. k. lūce s̄m. comū exci-
dētes faciat velut q̄cīn q̄. h. k. et l̄. ad m. ad/
iugat refragāt ab hemis̄p̄io ad h. sup maiorez
angulū ad cīrculi p̄iferiā incidēt a. l̄. Et si q̄dē
in orīcte aut in occidēte austrō refractō fiat. se-
micīrculū assūmet cīrculi ab orizōte q̄ sup ter-
rā sit. Si at sup sp̄ infor semicīrculo minū aut
cū in meridie fūrit austr. Si em̄ in orīcte pri-
mo cīn h. et refracta sit l̄. m. ab h. et planū ere-
ctū sit q̄a. q̄d a trigono in q̄ h. l̄. m. Cīrculū
iḡit decisio erit sp̄ere q̄ maximū sit in q̄a. Dis-
serit em̄ nihil si q̄dūcīq̄ eoz q̄ sup b. l̄. s̄m trigo-
nū l̄. m. h. erectū fuerit planū. Huc iḡit ab his
q̄ b. l̄. ducte linee in hac rōne nō p̄stīuent semī
cīrculi in q̄a. ad aliud et aliud signū. Qñ em̄ q̄
b. b. signa data s̄t et q̄ l̄. m. data vtīq̄ erit. et q̄
m. b. Quare et rōne q̄ m. b. ad m. l̄. sup datam
iḡit p̄iferiā tāget m. Sit itaq̄ h. in q̄ em̄ m. q̄re
decisio p̄iferiā data. Apud aliā at q̄ m. em̄ p̄i-
feriā ab eisdē signis eadērō in eodē piano cōsi-
stit. Exponat iḡit q̄dā linea q̄ d. b. et descindat
vt m. b. ad m. l̄. q̄ d. a. db. Major at q̄ in h. ea
q̄ l̄. m. q̄m sup maiore angulum refractio coni-
sub maiori em̄ agulo subteedit eiō q̄ in. l̄. h. tri-
goni. Adueniat iḡit ad ea q̄ b. m. q̄. 3. vt sit q̄dē q̄
dē d. ad b. q̄ b. 3. ad d. Deiū q̄ q̄dēz ad l̄. h. q̄ b.
ad aliā fiat q̄l̄. p. et a. p. ad m. copulez que m. p.
Erit iḡit p̄. polus cīrculi ad quēq̄ a. l̄. linee in/

cidūt. erit em̄ q̄dē q̄z ad l̄. b. et q̄ badl̄ p. et
q̄ d. ad p. m. Nō em̄ fit sed aut ad minorē au-
ad maiorē ca que p. m. nihil em̄ differt si ad p. r.
Eandē ḡrōem h. r. et l̄. p. et p. r. ad iūicē habe-
būt. quā q̄dēque d. b. 3. q̄ aut d. b. 3. pportiona/
les erāt s̄m quā q̄dē que ad b. q̄ 3. b. ad d. Qua/
re q̄dē q̄ph. ad p. r. q̄ p. ad eā que pl̄. Si
iḡit ab his q̄l̄. b. q̄h rad i. cōiungant copula/
te eandē habebūt rōem. quā q̄dē q̄ b. p. ad eam
q̄ p. Circa cundē em̄ angulū sc̄z p. pportiona/
bilis. et q̄ triāgūl̄. l̄. p. et eīns q̄b n. p. Quare et
p. t. ad ea q̄l̄. r. eandē rōem habebūt et q̄ h. p. ad
eam q̄ p. b. 3. aut et que m. b. ad l̄. m. banc rōem
quaz em̄ q̄ d. ad eam q̄b ambe. Quare ab h. l̄.
Signis nō solū ad eāq̄ m. n. p̄iferiā. Sc̄urrent
eandē b̄ntes rōem sed et libi q̄dē impossiblē.
Qñ iḡit que d. ncōq̄ ad minus eo q̄ m. p.
neq̄ ad maius s̄līt em̄ demōstrabit. palā q̄ ad
ip̄z vtīq̄ erit. sc̄z in qua m. p. Quare erit q̄dē q̄
dem q̄m pad pl̄. q̄ ph ad p. m. Sit iḡit eo in
qno p. polo vtēns. Distātia aut ea in q̄ m. p. cir-
culū s̄cībaſ oēs attīget angulos. quos refra-
ctefacūt q̄ab m. a. cīrculo. Si at nō s̄lītōndet
eadē b̄ntes rōem. q̄ alibi et alibi semicīrcenli cō-
currētes. q̄dē erat ip̄ossiblē. Si iḡit cīrcū/
ducas sc̄cīcīrculū in q̄a. circa dyamerz. in q̄b l̄. p.
q̄ab h. l̄. refracte ad id in q̄m. in oībo planis
s̄līt habebūt. et eq̄lē faciet angulū qui l̄. m. b. et
quē faciet agulū q̄b p. et m. p. Si p. sp̄
eq̄les iḡit erit triāgūl̄. iḡit sup ea. q̄b b. et l̄. p.
eq̄les ei q̄b m. p. et l̄. m. p. p̄sistūt. Horū atēcathe-
ti ad idē signū cadēt eiō q̄b p. et eq̄les erit ca/
dāt ad o. Lētz ḡ cīrculū o. semicīrculū at q̄ cir/
ca m. n. absectū ēab orizōte. Itēz sit orizō q̄dē
in q̄a g. Ascedit at sup hūc h. axis at sit nūc in
q̄b p. alia q̄dē iḡit oīa s̄līt oīndent vt et p̄us. po-
lus at cīrculi in q̄ perit sub orizōte eo in q̄a g.
eleuato siḡ ab eo in q̄a m. qno h. In eadē at et
pol̄. et cēt. cīrculū o. et q̄dē termiatis hūc ortūz.
Est ei iste in quo h. p. q̄m at sup dyamerz. q̄a g
q̄l̄. h. cētū vtīq̄ erit sub orizōte p̄us eo i quo
a. g. in ea q̄b p. linea in quo o. Quare minor erit
supior decisio semicīrculū i quo s. y. Q̄ei: s. y. q̄
semicīrculū erāt. nūc at abscissus est q̄b a. g. or-
izōte. quod itaq̄ y. q̄. disparēs erit ip̄ius eleu-
to sole manifestū at cu i meridie. Quātū ei supē
riō h. magis infcriō. et pol̄. et centz cīrculū erit
q̄dē at in mōribz q̄dē diebō bis q̄ post eq̄noctiū
autūnale contingit sp̄ fieri in dē. In longiori/
bus at diebō bis q̄ ab eq̄noctio altero ad equi

noctū alterum circa meridiem nō sit iris cāū/
sa. q̄zque ad arctū decisiones vīmēs maiores
semicirculo. et semp ad maiores semicirculo.
quod aut iū manifestū et pū. Que aut ad me-
ridiem decisionis equinoctialis. que quidem
sursum decisio pīa. que aut sub terra magna
et semper etiam maiores que longius. quare
in his que ad estinas versiones diebus prop-
ter magnitudinē decisiones anteqz ad medianū
veniat decisionis et ad meridianū b. subtus
iam perutis fit. p. propter longe distare a ter-
ra meridiem propter magnitudinem decisio-
nis In his aut qui ad hyemales versiones di-
ebus: qz nō multum sūg terrā sunt decisiones
circuloz cōtra rium necessarium fieri. Modi-
cum em̄ elevato in quo b. in meridie sit sol.

Querit Quanto. verū quā apparetne due irides superius sit débilior in coloribus & inferior. Arguit pīno q̄ nō. q̄a sol equaliter diffundit lumen suum orbiculariter. q̄cēlīter in omni tpe se diffundit. et p̄ pīns colores iridis detinet ap̄ parcer cēlīter intensi in quibz parte nubis. Sedo sic iris superior magis accedit ad solē & inferior. et p̄ pīns colores iridis superiorū sit intensiores & colores iridis inferioris. Tertio sic. iris superius in suis distat a centro & inferior. ergo radij solares p̄t min' penetrare nūc. et p̄ pīns magis refleccit in iride superiore & inferiori. In oppositum est Astro. in septu. et hoc etiam docet experientia.

Primo Scindū. q̄ numerū apper̄t̄ tris nūcē
trum solis. ceterū iridis. et centrum
oculi sitū in eadē linea recta. nā q̄
appert̄ sūs sḡ ymbra cāta ab hōse ridentē iridē p̄ducit̄
recte verius centrū iridis. Ex quo p̄z q̄ radius rectus
vel pedes a sole vel ab aliquo corpore lūmīnoso cadit su
prā centru iridis. Sit igitur

Conclusio Resps̄sal ad q̄st̄n superioris
q̄s sp̄ est remissior in rebus q̄s inferiori. pr̄z q̄z iuſis
rides superiori maius lumen prendit & recedit imagi a perpendiculari.
ad eo q̄ nō p̄t esse nullus imaginis reflexio in
lumen autē inferiori est maior reflexio. & lumen radij immobilitatis
fortioris, id apparet in maius lumen.

Primo Dubitat aniris possit causaria luna sicut
a sole. Rudeatur q sic. et hoc quia luna est ple-
na. nam in coniunctione noui potest causare iridem.

Secundo *Dubitate, an duo hoies passint ea de videt in eadem pte nubis videre.* Rurq; no; qd; radius reflexus sp; est equalis radio icidetice et anguli confici ab eadem pte co in iste roles, t; qd ad alium et

anguli canunt ad eum puto q[uo]d n[on] est. q[uod] tu amis et
alii oculi reflectis alii? et alius radius. ce tunc apperet p[ro]p[ter]
flexione. Ego q[uo]d duo holes videant alia et alia iridem
Tercio Dubitare est q[uo]d quicq[ue] videm. Videat in

Leito nos et arbores et montes Rur p iō qz itis
qz apparet in acre roxido a quo fit reflechio. et appas-
ret penos in acre.

Quarto Subitaf. vtp; ins appareat lg p inodii
semicirculi vel portonis minoris semis

o. Rendetur q; sic. et nuncq; appareat p; modū circūlū integri. Pr̄ pmo rōne naturali q; centruz iridis est pūctus q; tangit linea p̄cedēs a centro solis directe per oculū videntis iridem. q; sole exīte in oriente apparetib; maxima iris in nube opposita in occidente vel econtra. s; tūc pūctus q; tangit linea p̄dicta est pūctus exūs in oriente. q; suprā terra nō teliq; nisi semicirculus q; est figura circularis. Ex quo p̄tq; h̄c magis elephas sol supra orizonte tanto minor apper iris ut inauisitū est ad seniū. Q; cindē pbatur rōne mathematica p; quis supponit pmo q; oculus sp̄ mediat. inter centruz nubis et solis supponit etiā suppositōes q; supponebant ad demonstratōem figure halonis. t; cū ipsi supponant pma suppo Euclidis in qua dī. si linea recta suprā linea rectam cecciderit ambo anguli recti erit equales duob; rectis. Fiat igit figura. et sit centruz oculi. a. et cēp; oculi. b. et centruz nubis in qua apparet iris sit. d. et p; ista tria pūcta protrahant linea. a. b. d. et deinde signent in nube tria pūcta equaliter distanciā ab oculo et sole que sunt. e. f. g. a quib; perhanc tres linea ad centruz oculi. et etiā ab eis peralzarur tres aliæ linea ad centruz solis. et tūc in ista figura intelligāt tres magni trianguli quoq; vñ est. a. b. g. alius. a. b. f. tertius. a. b. c. q; trianguli sum equales. q; latera eoz s; cōlia. et bases sunt equales. q; anguli sunt equales p; sedas suppositōes atq; suppositōes. q; si latera seu puncta s; cōlia. p; bas p̄ primā suppositōes. q; triapūcta in nubib; gnata equaliter distat a sole et ab oculo s; ilr bases sunt eq; les. s; b. c. b. f. t. b. g. q; equaliter distat ab oculo. et basis illoz et stadez. et ita isti tres magni trianguli sunt eqles. Deinde considerantur alii tres trianguli p; ilz. s; b. c. d. t. b. g. d. quoq; duo latera vñis sunt equalis duob; laterib; alteri et anguli illis et glaterib; p̄tentia s; cōiales. q; per quartam p̄positōem p̄mi Euclidis bases sunt equales Assumptum pater. q; latus. b. d. est equi p̄mune. Alii vero tria latera sunt equalia. q; tria puncta in nube equaliter distant ab oculo. sed q; anguli illis equilaterib; contrituntur equalis. pr̄tq; q; libi considerantur sex anguli. q; triz quilibet duo faciunt angulos rectos aut equalis duob; rectis p̄ primā p̄positōem p̄imi. Euclidis. Sic ergo tres bases s; b. d. e. d. f. t. b. g. sunt equalies et tangunt centruz nubis. ergo linea tangens extremitates illar; linearū est circula;. ergo etiā iris est circularis figure. sed nō potest apparetre p̄ modū circuli-integri ut dicū est q; medietas ei⁹ est sub orizonte nostro. et ita apparet p̄ modū semicirculi i aut portionis minoris semicirculo et nuncq; in figura majoris p̄portio. ergo p̄dūs vera Rationes antea oppositum solvuntur ex dictis

Asdem autem dictis causas existimā-
dum et de parelijs et virginis. Sit enim
parelius quidem refracto visu ad so-
lem. Virge autem propterea q̄ incidit talis
existens visus qualem diximus semper fieri
cum prope solem existentibus nubibus ab a-
liquo refrangatur humidorum ad umbrem.
Videntur enī ipse quidem incolorate nu-

Tercius

bes sūm rectum aspectuꝝ intuentibꝫ in aqua aut̄ virgis plena nubes. veritatem tunc quidē in aqua videtur color nubis esse in virgis aut̄ super ipsam nubem. Sit autem hoc cū irregulareis fuerit nubis consistentia. et hac quidem spissior. bac autem rara. et hac quidem magis aquosa. bac autem minus. refracto em̄ visu ad solem figura quidēnō videt̄. color at̄ Quia aut̄ ibi irregulari appet fulgidus et albi sol ad quē refractus est visus. Hoc qdem punicuz videt̄. hoc at̄ viride aut̄ panton. Differt em̄ nihil talia videre aut̄ a talibꝫ refractum. retroq; em̄ modo appet colore simile. quare si et in illo modo punicū et isto. Virge quidē igitur sunt propter irregularitatē speculi non figura sed colore. Parelius aut̄ enim maxime regularis fuerit aer et spissus similiter propter quod apparet albus. Regularitas em̄ speculi facit vnuꝫ emphaseos colorem. Refracto aut̄ simul totus visus ppter simul incidere ad caliginē a spissa existente coligine et nōdñz quidem existente aqua prope aut̄ aquā propter existens apud solem colorem facit appere sicut ab ere polito fractū ppter spissitudinē. Quare qm̄ color solis albus. propter hoc et parelius apparet albus. Propter hoc idem aut̄ magis aque signum parelius q; virge. Magis enim accidit aerem bene o perose habere ad generatōem aque Australis autem boreali magis. quia magis australis aer in aquam permutatur q; ad arctum. Sunt antē sicut diximus circa occasus et circa ortus. et neq; desuper neq; de subitu. sed ex lateribus et virge et pareliu. Et neq; prope solem valde neq; longe penitus. prope enīm existentem sol dissolut consistentiam. Longe autem existentē visus non refrangetur. a quo em̄ speculo longe portensus debilis sit. ppter quod et halo non

Liber

sunt ex opposito solis. Sursuꝫ qdem igit̄ nisi at̄ et ppter dissoluit sol. si aut̄ longe minor visus exīs q; vt faciat refractō em̄ nō incidet. In latere aut̄ est tñ distare speculū. vt neq; sol dissoluat. visusq; multis simul veniat. q; ad terram lat̄ nō disp̄get. sicut p immensum latus Sub sole aut̄ nō fit. ppter ea q; ppter terrā dissoluit utq; a sole. summa aut̄ in medio celivsus dissipat. et totaliter neq; ex latere mediū celū fit. visus em̄ nō ad terrā fertur. vt paucū patet ad speculū. et refractus sit omnino debilis. Quecūq; qdem igit̄ opa accidit exhibere segregatōem in locis his que super terram fere sunt tot et talia.

Queritur Sexto. Utruꝫ pareliuꝫ et virge debet apparere p reflexionē aut p refractōem. Arguit q; nō. q; neutrō mō debent apparere. q; si sic sequeretur q; nō deterret̄ apparere vnius coloris sed pluriū colorū. sicut Iris pñs est falsum. q; pareliuꝫ apparet albi colorū. et erat virge. In opposito est ppter vltimo capitulo penultimi tractat̄ huius libri. Et pmo rūdetur ad qd̄rum. Scđo mouet vnuꝫ dubium circumiacēt̄ vltimi tractat̄ huiꝫ libri in quo agit de mineralibꝫ in cōi. Pro rūsione

Sciendū Pano q; pareliuꝫ et virge cāntur p reflexionē vel refractōem radiōis solis. sicut Iris et halo. Et est dñs inter parelios et ppteras. nam virges sunt qdaz radij qsi linee. pcedentes a sole p noctem pforatā q; vulgares vocat̄ funes tentorū solis. Et cauſa dupl̄ virge. uno mō qñ nubes nō est vndiq; primua et tñ radins solis penetrat̄ nubem trahit p forauit̄ nubes. et sisint pua apparent linee alte. Alio mō cāntur qñ nubes est primua sed tñ est grossior in vna pte q; in alia. et tñ radij solis transsest̄ p partem magis subtilē ap̄ parent p modū linearum. et quando nubes est grossa. illi radij apparent virides. quando vero subtilis sunt apparent albi coloris

Secundo Sciendū q; parelius dñmago solis et dñ para qd̄ ē iuxta. et elios quod est sol. qsi imago solis apparet in rea solez apparet cū ad latus solis. et cātur parelius sic. Nam aliqui humidiū subtile inter vnum nostrū et solē pcurrit in vnuꝫ rotundū corp̄ et tunc in illo corpore refrangiuntur radij solis ad oculum qsi a speculo. et faciunt in talicorpore humido splēdo rem quē visu videre vix possum⁹. Ex quo p; q; parelius est nubes rorida et splendida effigie solis cappamens sue gerens et solē sequens. Ex pmissis pourit

Conclusio Responsalis. pareliuꝫ et virge apparent p reflexionē radiōis solis vlt alterius corporis luminosi ad vnum nostrū. Qatz q; ad hoc q; appareant ppter et pareliuꝫ oportet lumen incorpore nūc. que cū sit densior aere radij refragātur. ad perpendicularē. vt possint penetrare nūc

Betheoroz

Folio viii

Primo Dubitatur de accidentibus vulgaribus et patelioribus. Rudeus quod primi accidentis est quod patellus magis est signum pluviae quam virge. quod eatur in unde discrinua re deinceps est. quod est signum sterilitatis nubium. Alius accidentis est quod patellus australis est magis signum pluviae quam borealis. quod ventus borealis est magis segregatus nubium. Tercium est quod parvus et virge sunt primi inter rectea ortum et occasum solis quod sol de die propter uitiosas calores subrigit nimis uite aut totaliter dissimilat eum non aut ortu et occasu. Quarum tertium accidentis est quod parvus et virge nubes apparet directe sub sole nec nimis longe a sole. Ratio primi est quod sol non permitteret persistentiam nubium. Ratio secundi est quod in uimnia distantia possit fieri refractio radiorum solis. Et hec de primo articulo.

Ad rōnem In oppositū factū dōm est negando sequentiam. quod in halone fit exactionē fini magnam quantitatē nubis. Ideo non est necesse ibi semper aperte diversos colores. sed in virgo et parvus non semper fit refractio fini magnā quantitatē nubis. Ideo non est neccesse quod ibi semper appareat diversi colores fini diversas dispositōes primum nubis a quib⁹ reflextio et refractio sit. quod licet halo et iris et vna pte et virge et parvus cōcurrat ex alia grecis etiam ad eas primūnes et generales. habet tamen causas proprias et speciales per quas differunt ab iniunctis. et patet.

Accūq; aut in ipsa terra inclusa terre partibus operatur dicendum. Facit enim duas differentias corporis. propterea quod duplex natura nata est: et hoc quicadmodū et in alto. Dicitur quidem enim exhalationes hec quidem vaporosa: hec autem fumosa et diffusa est. Dicitur autem et species horum que in terra sunt: hec quidem enim fusibilia. hec autem metallica. Sicca quidem igitur exhalatio est que ignita facit fusibilita omnia. puta lapidum genera illiquabilia et vernicem et oricellam. et minū. et sulfur et alia talia. Placita autem talium fusibilita sunt. hec quidem puluis coloratus. hec autem lapidis extasi persistens factus velut cinnabrum. Exhalationis autem vaporose accūq; metallautur et sunt aut fusilia aut ductilia. puta serviti aurum es. Facit autem hec omnia exhalatio vaporosa inclusa. et maxime in lapidibus propter siccitudinem in unum coartata et coagulata velut ros aut pruina. cum segregata fuerint. hie autem ante segregatum generantur hec. propter

quod sunt quidem ut aqua hec. sunt autem et non potētia quidem enim materia aquae erat. est autem non adhuc neque ex aqua facta propter quādam passionēs sicut humores. Nec enim sic sit hoc quidē es. hoc autem aurum. Sed autem siccum coagulata exhalatione singula horum sunt. propter quod et igniuntur omnia. et terram habent. siccum enim habent exhalationem. aurum autem solum non ignitum. Committit quidē dictum est de omnibus sigillatim autem considerandum intendentibus circa unum quod est genus.

Querit Circa secundū attentionem utrum ad istū librum pertinet determinare de mineralibus seu impressionib⁹ quod causantur infra terram. Ut arguirur quod non quod de mineralibus agitur in uno speciali libro. In oppositū est philosophus in ultime tractatu huius libri. et arguit ratione quia ista minoralia que sunt infra terram sunt ex eadem materia ex qua sunt impressiones apparentes supra terram. sed exhalatione calida et vaporosa. Pro solutione dubiū supponit quod est duplex exhalatio. scilicet vaporosa que est de natura aque. Alia est fumosa et fini hoc sunt due species impressionum in communī mineralium generatorum infra terram. scilicet mineralū quorum quedam vocantur fusibilia quorum materia est exhalatio fumosa. Alia vocantur metallica quod unū materia est exhalatio vaporosa. et omnia ista sunt liquefacta et aquosa ad dormitium. fusibilia vero sunt terrestria. metallica autem dividuntur quia quedam sunt fusibilia. que sez possunt liquefacti. Alia sunt ductibilia. quod sez liquefacta possunt extendi actu malici. ut est factum. Parer ergo quod de istis impressionibus pertinet ad eandem scientiam determinare in qua determinatur de impressionibus methætorologicis. Et tunc

Ad rōnem Ante oppositum responderetur quod mineralia possunt dupliciter considerari. Uno modo in communī. et illo modo determinatur de his in fine huius libri. Alio modo in speciali. et si de his determinatur in libro de mineralibus qui non est translatus ad nos oportet prius determinare de his in eis in speciali.

Finitur tertius liber Betheororum
Incipit quartus liber

Uoniam autem quatuor causas determinantes sunt elementorum. harum autem fini coniunctiones et elementa quatuor accidit esse. quorum duo quidem facti a calidū et frigidū. dno et passiuū siccū et humidū. Fides at hoc ex iudicione. videt

Quartus

em in omnibus caliditas quidē et frigiditas terminates et copulantes et permutantes, et homogenia et non homogenia et binunciantes et explicabletes et indurantes et mollificantes. Sicca autem et humida terminata et alias dictas passiones patientia ipsaque finit et quecumque communia ex ambo corpore constat. Adhuc autem ex rationibus palam quibus determinamus naturas ipsorum. Calidum quidē enim et frigidum ut facta dicimus, perennius enim sicut factum aliquod est, humidum quidē et secum passiva, facile terminabile ei et difficile terminabile in parte aliquod naturalis ipso dicitur. Quodquidem igitur hec quidē facta ut manifestū. Determinatis autem bis sumendum utique erit operationes ipsorum, quibus operantur factitia et passivitas species. Primum quidē igitur universaliter simplex generatio et naturalis permutation harum virtutum est opposita corruptio secundum naturam. hec quidem igitur plantis existunt, et aequalibus et pluribus. Est autem simplex et naturalis generatio permutation ab his virtutibus, cum habeant ratione ex subiecta materia uniuersaque nature, hec autem tradicte virtutes passiva, generat autem calidum et frigidum obtinet materia. Cum autem non obtineat secundum primum molinosis et indigestio sit. Simpliciter autem generationi extrariū maxime commune putrefactio. Omnis enim secundum naturam corruptio in hac via est, pura selectus et analysis. finis autem omnis aliorum horum putredo, nisi aliquid violentia corruptatur natura constantium. Est enim et cornem et os et quocunque ciburere quoniam finis secundum naturam corruptionis putrefactio est, propter quod humida primo, deinde sicca tandem facta est ex his enim facta erat, et terminatum fuit humido secundum operationibus factum. Sit autem corruptio cuius id quod terminatur obtineat propter circumdans terminans. Quinimum singulariter dicetur putrefactio in his que secundum partem corruptitur, cum separentur natura, propter quod et putrescent, omnina alia excepto igne. Etenim terra et aqua et aer putrescent. Omnia enim hec sunt materia igni, putrefactio autem est corruptio quicdam in unoquoque humido proprio secundum naturam caliditatis ab aliena caliditate, hec autem est que ambientis. Quare quoniam secundum indigentiam patitur calidi indigens autem tali virtute existens frigidum operante, ambe utique cause etunt et putrefactio com-

Liber

inunis passio frigiditatis quia propria caliditatis aliena, propter hoc enim et sicciora fiunt putrefacta omnia, et tandem terra et fumus. Existente enim proprio calido evaporat quod secundum naturam humidum et trahens humiditatem non est. Adhuc enim trahens propria caliditas, et in frigoribus autem minus putrescent quod in est. In hyeme quidem cum paucius in ambiente aere et aqua calidus, quare nihil potest, in estate autem amplius, et neque quod coagulatum, magis enim frigidum quod ac calidus. Non igitur obtinetur, mones autem obtinet neque sensus quod calidus, minor enim que in aere caliditas ea que in re, quare non obtinet neque facit permutationem neque rationem. Similiter autem et quod inquietur et fluit minus putrescit quod non motus. Debilior enim sit motus qui ab ea que in aere caliditate quod qui in re existit, quare nihil facit putrescere. Eadem autem causa et quare multum minus panco putrescit. In maiori enim amplior est ignis proprius et frigidum quod ut obseruant que in circuitate virtutes propter quod mare secundum partem quidem diuisum citro putrescit, totum autem non et alie aque eo dem modo, et animalia sunt in his que putrescent, propterea quod segregata, caliditas naturalis existens constare facit segregata. Quid quidem igitur est generatio, et quod corruptio dictum est.

Eliquum est autem dicere habitas species quascumque dicte virtutes operantur ex suppositis natura constantibus iam. Est itaque calidi digestio, digestionis autem perpensis ephesis adhuc obtusis frigiditatis indigestio, huius autem bonotes molinis statuensis. Oportet autem existimare non propriam hec dici nomina rebus, sed non iacet universaliter his que similiter. Quare non habet tales oportet putare esse dietas species, dicimus autem ipsorum rationeque quid est. Digestio quidem igitur est perfectio a naturali et proprio calido ex oppositis passivis, hec sunt propriam rationeque materia. Cum enim digestum fuerit, effectus est et factum, et principium perfectionis a caliditate propria accidit, et per aliud quod exteriorum auxiliis consumatur, est velut alimentum cum digeritur et per balnea et per alia talia. Aliudque principium que in ipso caliditatis est. Finis autem his quidem natura est. Natura autem quam dicimus et spe-

ciem et substātiaz. his autē in subiectā quādāti
formā finis est digestōnis. cū tale fuerit factū
et tācū humidū. aut optēsimū passum. aut ephe-
sum aut putrefactum. aut aliter qualiter calefa-
ctum. Tunc em̄ vtile est et digestum esse dici
mus. sicut mustum. et que in uascentijs cōstā-
tia. cum facta fuerit quale et lacrima cum fac-
ta fuerit lippitudo limus. similiter autē et alia.
Accidit autē hoc pati omnibus. enī obtineatur
materia et humiditas. Hec enī est que termi-
natur ab ea que in natura caliditate. Quādū
enī insit ipsa ratō natura hoc est propter quod
et sanitatis signa que talia et vrine secessiones
et totaliter superfluitates. et dieuntur digesta
esse. cum in sinuant caliditatem propriam ob-
tinere indeterminati. Accide autē digesta gros-
siora et calidiora esse. tale enī efficit calidum.
melioris molis et grossius et siccus. Dige-
stio quidē ligat hec est. indigestio autē imperfectio
ppter indigētiaz. pprie caliditatē indigētia at
caliditatis frigiditas est. imperfectio at est oppo-
sitorum passuorū. q̄ quidē est vniuersitatis natura
inateria. Digestio quidē igitur et indigestio
terminet hoc modo.

Digestio autē et digestio quedam. Dige-
stio enim elementi in pericarpis pepan-
sis dicitur. Qm̄ at digestio perfectio sic pepan-
sis perfecta est. quādo semina que in pericar-
pio possint efficere tale alterum quale ipsum.
Etenim in alijs perfectū sic dicimus. pericar-
pij qdē igitur bee pepasis q̄ a naturali calido.
Dicuntur autē pepansa et alia multa digestorū.
Enī eandem quidem speciem. metaphoris autē
propterea q̄ nō iaceat sicut dictum est et pri-
us nomina fin̄ vñāquāq̄ perfectōem circa ea
que terminū intura naturali caliditate et fri-
giditate. Est autē que nascētarū et flegmati-
cīs et talūz pepansis. que a naturali calido di-
gestio existentis humidī. Impossibile enī ter-
minare nō obtinens. Et spumosis qdēm igi-
tur aquosa ex talib⁹ autē que terrestria consi-
stunt. et ex subtilib⁹ semper grossiora sunt
pepansum p̄issa omnia. Et bee quidem in ip-
sam natura ducit fin̄ hoc. hec autē enī iacit.
Pepansis igitur dictum est quid est. Homo-
tes autē est contrarium. Contrarium autē pepan-
si indigestio alimenti in pericarpio. Hec autē
est terminata būnditas. ppfer qd̄ a ut spumosa
aut aquosa aut eoz. q̄ ex ambobus est. qm̄ autē
pepan⁹ perfectio quedam est. homotes in-

perfectio erit. Sit autem imperfectio. propter
indigentiam naturalis calidi et incomensura-
tionem ad humidum. quod pepansum patitur.
Nullum autem humidum ipsum fin̄ se pepa-
sum patitur sine siceo. aqua enī nō ingrossantur
sola humidorum. Accidit a uterū aut eo q̄ ca-
lidum sit paucum. aut quia quod terminatur
multum. pppter quod et subtilis humores co-
rum que homa sunt et frigidū magis q̄ calidi
et inesibiles et impotabiles. Dicitur autem et
homotes sicut et pepansis multis modis. Un-
de et vrine et secessiones et catarrhi homi dicu-
tur propter eandem causam eo enī q̄ non sunt
obtenta a caliditate. neq̄ constant. homa om-
nia appellantur. Longe autem procedentib⁹
et later homus. et lac homū et alia multa dicu-
tur. si possibilia permittari et constare a calidi-
tate non passa sint. propter quod aqua ephe-
sum passa dicitur. Homi autem non: quia
non ingrossatur. pepansis quidem igitur et ho-
motes dictum est qd̄ ē. et propter quid vtrum
q̄ ipsorum est.

Dthesis autē est fin̄ totum quidem di-
gestio a caliditate humida inexisten-
tis intermixata in humido. Dicit autē
enī nō mem solum in elixatis. hoc autē vñi-
q̄ erit sicut dictum est spumosuz aut aquosuz.
Digestio autem fit ab eo qui in humido igne.
que enī in frictis efficiuntur. ab extrusco enī
calido patiuntur. In quo autē est humido fa-
cit illud magis siccum in ipsum assūmēs. qd̄
autē elixatur contrarium facit. Segregatur
enī ex hoc ipso humiduz a caliditate que in ex-
trusco humidō. Propter quod sicciora que
ephesim passa sunt q̄ assa. nō enī attrahunt.
in seipsa humidum que ephesim patiuntur. pre-
ualeat enī que deforis caliditas ei que intus.
Si autem vinceret que intus. traheret vñiq̄
in seipsum. Est autem nō omne corpus ephe-
sum passibile. neq̄ in hoc nullum est humidū
velut in lapidib⁹. Neq̄ in quibus inest qui-
dem. sed impossibile obtineri velut spissitudi-
nem velut in lignis. sed quecumq̄ corporū ba-
bent humiditatem passibilem ab ea que in hu-
midō ignitionē. Dicitur autem et aurum ephe-
sum pati et lignū et alia multa fin̄ spēm qdēnō
cādē. metaphorice at. Nō c̄ iacet nomine diffe-
reutis et būndā at ephesum pati dicim⁹ velut
lac et mustū. cū q̄ in būndo humor in spēm ali-
quā gemitatur ab eo qui in circuitu et deforis

Quartus

igne calcfaciente. Quare modo quodā simile dicte ephesi facit. finis autē nō idem oībus. neq; ex elixatis neq; digestis. sed his qdē ad csum bis aut ad sorbitionē bis vero ad aliam opor tunitatem. quoniā et farmaca elixari dicimus. Quare queeung grossiora possunt fieri aut mīnora. aut grauiora. aut bee quidem ip/ solumtalia. bee autem contraria propter id quod disgregata bee quidē ingroslari. bee au tem subtiliari. sicut lae in serum et coagulatu omnia dixibilia sunt. Oleum autem noticiū rabitur ipm fin seipm. qz horū nulluz patitur fin ephesum quidem igit̄ dīta digestio hec ē. et nihil differt in organis artificialib; et nam ralib;. si qd̄ fiat ppter eandē cām omnia enite.

Olinsis autē indigestio quidem cōtraria aut ephesi. Erat autē utiq; contraria pri ma dicta indigestio eius quod in corpore in terminati propter defectum caliditatis que in humido quod in eirentu. Defectus autē cuz frigiditate. quod est. dictum est. Fit autē aut ppter motum animalium. expellitur enim di gerens. et deflectus āt aut ppter multitudine frigiditatis in humido aut propter multitudinem que in ephesum patiente. Tunc enī accedit eam que in humido caliditatem ampli rem quidem esse qz vt non moueat. minorē autē qz vt reguler. et condigerat. Propter qd̄ duriora quidem que molinissim patiuntur finit qz ephesum passa. Humida autem deter minata magis Ephesis autem et quidem igit̄ tur et moliniss dictum est: et quid est. et pro pter quid est.

Ptesis autem est digestio a caliditatis sic ea et aliena. propter quod et si quis eph esum exercens facit permutari et digerit non ab humidi caliditate. sed ab ea que ignis. cuz cō summatū fuerit. assūm̄ fit. et nō elixatū. et exercit su adiutum esse dicin̄. A siccā autē calidita te fit. cum eiusmodē cōsummatū. Propter qd̄ et exteriora sicciora interiorib; elixata autē cō trarū. Et opus est manu artificium magis assare qz elixare. Difficile enim exteriora et interiora regulanter calefacere. Semper enim propin quiora igni desiccantur cestius. Quare et magis conclusus igni exteriorib; poris non potest segregari in eis existens humidum: sed ita cluditur cum pori reclusi fuerūt. Optesis qui dem et ephesis sunt quidē arte. Sunt autē siccū dicimus sp̄s naturaliter edē et natura. siles

Liber

cī que sunt passiones. sed immolate. Initatur enim ars naturā. qm̄ et alimenti in corpore di gestio sills ephesi est. et cī in humido et calido a caliditate corporis fit. et indigestio sills in omnibus. et sial non fit in ipsa digestione: sicut qd̄ am aiūt. sed in segregatōe pntrefacta in infērio ri ventre. deinde aseedit fursum. digestū est cī in superiori ventre. putreficit autē in inferiori segregatū. ppter quā autē cām deīn est in alte ris. Molensis qdē igit̄ ephesi p̄trarū. Si autē qz vt optesit dīcta digestiōi est qdēm aliquid oppositū siller. minus autē noīatū. erit autem utiq; si fiat statensis. sed nō optesit ppter defecē caliditatis. qd̄ accider utiq; aut ppter paucitatē exterioris ignis. aut ppter multitudinem aque que in eo qd̄ optesim patit. Tunc cī plū quidē est qz vt non moueat: minor autē qz vt di gerat. Quid quidē igit̄ est digestio et indigestio. et pepansis. et homotes. et ephesis. et optesis. et p̄traria his dictū est.

Assimiloz autē humidi et siccī dieendū spe cīca. Sunt autē p̄ncipia qdēni corporum passīua humidi et siccū. Alia autē mixta quidē ex his. Cuīscūq; autē magis huius magis fin naturāl sunt. puta bee qdē siccī magis. bee autē humidi. Ola autē bee qdēna cūtūt. bee autē in oppolito. Habet autē siccī liquatio ad liquabile. qm̄ autē est humidi bene ter minabile. Sie enī autē difficile tenninabile. si mīle aliquid pulmento et cōdūmentis ad iniū cīm patiuntur. Humidū cīm siccī causa terminati. et utiq; veri qz velut colla fit. sicut et E� pedocles fecit in phisicis farinam aque p̄glutinans. Et ppter hoc ex ambob; est termina mm corporis. Dicitur autē elementorū p̄prīs sime siccī qdē terra. humidi autē aqua. ppter hec omnia terminata corpora hic nō sine ter ra et aqua. Cuīscūq; autē plus fin potentiam huius vñquodēz videntur. et in terra et in aqua animalia solū sunt. in aere autē et in igne non sunt. quia corporoz materia bee. Corporalium autē passionū bas p̄nitas necesse existere terminato duricē aut mollicē. Necesse igit̄ quod ex humido et siccō aut durum esse aut molle. Est autē durū quidē quod non cedit in scipsum fin superficiem. Molle autē qd̄ cedit et contra circumstāda aqua enī nō mollis. Non incedit imp̄issioni superficies in profundū. sed econtra circūstat. Simpliciter qdē igit̄ dum aut molle qd̄ simplē. tale. qd̄ alterū autē

quod ad illud tale. ad inuicem quidem igitur in determinata sunt p magis et minus. Quoniam autem ad sensum omnia indicant sensibilia. palam et dumnum et molle simpliciter ad tactum determinanum tanquam medietate videntes tactum propter quod excedens quidem ipsum dum. deficiens autem molle esse dicimus.

Eesse autem durum aut molle esse ter-
minatum corpus proprio termino. aut ei
intercedere aut non adhuc coagulatum esse. hoc
enī terminatur Quare quoniam omne quidēz
terminatum et constans aut molle aut durum.
Hec autem coagulatio sunt omnia vñqz erunt
corpora composita et terminata non sine coagu-
latione Decoagulatione igitur dicendū. Sunt
itaqz cause quiescens materia dñe faciens et pa-
sio. faciens quidēz iginis ut vnde motus. pas-
sio autem ut vnde species Quare et coagulatio-
nis et diffusionis et cinc. quod exsiccari et humi-
ctari. Facit autem faciens dnabus virtutibus
et patitur passionibus dnabus. sicut dictū est
Facit quidēz calido et frigido. Passio autem
est p̄senta aut absentia calidi aut frigidū Quo-
niam autem coagulari exsiccari aliquo modo ē
de hoc dicamus primo Patiens itaqz aut hu-
midum aut siccum aut ex his pesita. aut humi-
di corpus aquam. siccum autem terram. Hec enī
humidorum et siccorum passionē Prepter quod
et frigidū passionē magis in his enī est
Etenim terra et aqua frigida supponuntur factu-
um autem frigidū ut corripuum aut fīm ac-
cidens. sicut dictum est prius Aliquādo enī
et comburere dicunt et calcare frigidū non
ut calidū. sed in simili ducendo. aut in contra-
circumstare calidū Desiccantur autem que-
tūqz sunt aqua et aque species. aut habet aquā
sine superinductam sive cōnaturalē Dico an-
gem superinductam quidēz velut in lana Lon-

naturalem autem velut in lacte Aque autem spes-
cies que et alia vixim vrina serum et totaliter quod
cuius nullam aut parvam habent hypostasim
non propter viscositatem. Quibusdam enim can-
sa non substaudi aliquid viscositas, sicut oleo
aut pici. Desiccantur autem omnia aut calefa-
cta aut frigefacta. Ambo autem calido et ab in-
teriori caliditate aut exteriori. Et enim que infri-
gationes secantur sicut vestimentum, si fuerit
separatum ipsum fumis ipsum humidum ab in-
teriori calido sinus cusporare faciente humidum
desiccatur, si paucum fuerit humidum exente
caliditate circumstante frigido. Desiccantur
quidem igitur sicut dictum est omnia, aut cale-
facta aut frigefacta et omnia calido aut interiori
aut exteriori coadjucente humidum. Dico autem
extra quidem sicut que dixi. Intra autem
quidem ablato a caliditate quam habet con-
sumptum fuerit expirante. De desiccati quidem
igitur dictum est.

Vincetari autem est unum quidem aqua fieri constantem. unum autem liquefieri coagulatam. Horum autem constat quidem frigescens spiritus De liquefactione aut simul et de coagulatione erit palam Coagulans autem quecumque coagulantur aut aque existentia. aut terrena que. et hoc aut frigido. aut calido. aut sic propter quod et solvantur contrariis quecumque solvuntur a calido coagulatorum. aut a frigido. Quicquid enim a sicco calido coagulata sunt ab aqua solvantur. que est humida. Coagularia autem quedam visus putantur ab aqua. ut mel citatum Coagulatur autem non ab aqua. sed ab eo que in ipso frigido vincuntur quidem igitur sunt aque non coagulantur ab igne. Solvantur enim ab igne idem quecumque cedit per se non erit causa contraria. In abscedendo autem calidum coagulans Quare palam et in

Liber

egrediendo solvetur. Quare faciente frigido coagulatur, propter quod et non ingrossantur omnia talia coagelata. In grossatio enim humido quidem abenire fit. sicco autem constante Aqua antem humidorum non ingrossantur sola. Que tunc antem cōia terre et aquae et ab igne coagulantr et a frigido. In grossantur autem ab ambo bus. Est quidem ut eodem modo. Est autem ut alter. A calido quidem humidum educente. Eua porante em humido ingrossantur siccum et constat. A frigido autem calidum exprimente enim quo humidus simul recedit coenaporans. Que tunc quidem igitur mollia sed non humida non ingrossantur. sed coagulantr exente humido. velut assatio later. Que tunc autem humida mix torum et ingrossantur. velut lac. Multa autem et humectantur primo que tunc aut grossa aut frigida preextiterunt entia. quemadmodum et later primo dum assatur. vaporat et mollior fit. propter quod et pertinet in caminis. Que tunc qui dem igitur frigido coagulantr communium terre et aquae plus autem habentium terre que in calidum egrediendo coagulantr. Hec liquefunt calido ingredientie iterum colido velut lumen cum congelatum fuerit. Que tunc aut propter infrigidationem et calido simil educto omni hec insolubilia sunt non supabundanti caliditate. sed mollificantur velut ferrum et cornu. Liquefunt autem elaboratum ferrum et humida fiat. et ite rum coagulatur et calibes rari faciunt sic. Sub sider em submersus purificari scoria. Cum autem sepe patiantr. et purum fiat hoc. calibes sic. Non faciunt autem sepe ipsum propter absentiam fieri multa et pondus minus purificari. Est autem inclusus ferrum. quod habet minorem purificationem. Liquefunt et lapis pyramicus et stiller et fluit. Quod autem coagulatur cum fluerit iterum sit durum. et molle liquat et fluit. Fluens autem

Quartus

coagulatum colore quidem nigrum simile autem sit calcis. Liquescit autem et lumen et terra. Que tunc autem a sicco calido coagulantr. hec quidem insolubilia hec autem solubilia humido. Later quidem igitur et lapidum quorundam genera que tunc ab igne terra combusta sicut velut molares insolubilia. Plinii autem et sales solubilia humido. non emni autem sed frigido. propter quod aqua que tunc aquae species liquefunt. oleo autem non liquefunt. Sic enim calido atrium frigidum humidum. Si igitur coagulantr alterum. alterum solvit. Sic enim contraria erunt cause contraria. In grossatur quidem igitur ab igne soluque tunc aquae plus habent quam terre. Coagulantur autem que tunc terre propter quod et nitrum et sales terre sunt magis et lapis et later. Maxime autem dubie habet olei natura. Siquidem enim aquae oportebat coagulari a frigido ut glacies. si autem terre plus ab igne et later. Hanc autem coagulatur quidem a centro. ingrossantur autem ab ambo bus. Later autem est. quod plenum est aere propter quod et in aqua super natat. Et enim aer fertur sursum. frigidum quidem igitur ex inextite spinis aquam faciens ingrossat. Semper enim cum mixta fuerint oleum et aqua ambo bus fit grossus. ab igne autem et te per ingrossantur et albescit. albescit quidem ex aperante aqua. si quia intereat. In grossatur autem propterea quod marcescere calido ex aere fit aqua. Vero quod quidem igitur inquinatum est passio et propter idem. sed non eodem modo. In grossatur quidem igitur ab ambo bus desiccatur autem a centro. Neque enim soluequod frigus desiccatur. non solu autem quod viscosum. sed et quod aeris est. Non desiccatur autem aqua. et neque exsiccatra elixatur ab igne. quod non vaporat propter viscositatem. Que tunc autem mixta aquae et terre finit pluralitatem virtutumque dignum dicitur. unum enim quoddam et coagulatur. et expescit patitur velut inustum. Abscedit autem ab oibus.

bis talibz. dñ desiccatur aqua Signum aut qz aqua. vapor cñ pstat in aqua. si qz relit colligere Quare quibusqz rclinqz aliquo hoc ter re Queda aut hoz et a frigido sicut dictu est in grossatiz et desiccat Frigidu em non solun co agulat. sed exsiccat quidem aquaz Ingrossat ante aerem aquanti faciens Coagulatio aut dcā est qz dam desiccatio exnis Nuceusqz quidem igit u no in grossatur a frigido. Et coagulanf aque sum utr gis velut vini vrina et accutu et licheniu et seru Nuccusqz ingrossant non evaporantia ab igne hec quidem terre. bec qnt cōia aque et aer. mel q deu terrc. olen aut aeris Sunt aut he lac et sau guis abo et quidem cōia et aque et terre. magis aut qui cum multa terre quē adinodum et ex quibusqz humidis vitru sit et sales et lapides. aut ex quibusdam pstat talibus. ppter qd tsi non separat sem. exurit ab igne decoctu Qd autem terre stre co stat et coagulo. si aliquid decoct quis sicut medici coagulū imponentes. sic autem separat se et casens Hepatū aut serum noti adhuc ingrossatur. sed exurit aqua. Si autem aliquid lac nō habeat caseum aut paucu. hoc magis aque et in esibile et sanguis autem silt. Coagulatur em co qz desiccat in frigidatis Nunciusqz aut non coagulantur velut qui cerni. tales aque magis et frigi di bi. ppter qd nō b; vias Itcis em sunt terre et solidu. quare et extractis nō coagulat Hoc autem est qd non desiccat. aqua em quo relinquit ut lac caseo ablato. signum aut Languorosi em sanguines nolnt coagulari. veluti cor. neqz hoc aut flegma et aqua ppter indigestu esse et iusputum a natura Adhinc aut hec quidem solubilia sunt velut vitru. bec autem insolubilia velut later et lapis Et horum bec quidem mollificabilit velut cornu. bec autem nō mollificabilit velut later et la pis Et autem qd straria pstraria cause Quare si coagulantur duobus frigido et sicco. nec solui

calido et humidido. ppter quod igitur etaque Hec
em̄ p̄traria. aqua quidē quicq̄ signic solo. igne
aut̄ quicq̄ frigido solo Quare si a duobus ac-
cidat coagulari. hec insolubilia maxime finit
aut̄ talia quicq̄ calcfacta. dicit̄ frigido co-
agulantr Accidit em̄ en̄ calidū exsudante et
grediens plurimū humidum comprimi iterū
et frigido. ut non humidū dicit̄ penetrationem. et
pter hoc neq̄ calidū soluit Quicq̄ em̄ astri-
giōdo coagulantur solo hec soluit. neq̄ ab aqua
Quicq̄ em̄ a frigido coagulantur non soluit
sed quicq̄ a calido sicco soluit. Ferrum autē
liquefactū a calido frigefactū coagulatur Lig-
na aut̄ sunt terre et aeris ppter quod vestibilia et
nouliquabilia: neq̄ mollificabilia et in aqua su-
pertant pricer hebenum. bcc autē non Aliq
quidem em̄ aeris h̄it plus Ex hebeno autē ni-
gra et aporant aer. et est plus in ipsa terra La-
ter aut̄ terre solū ppter ea q̄ desiccatus coagula-
tur sū modicū solū spūs exiit. neq̄ igitur. coa-
gulanit em̄ ipse. quid quidem igitur est coagula-
tio et liquefactio. et ppter quid. et in quibus est
dictum est

Xbis aut̄ manifestū q̄ a calido et hu-
midido etstant corpora. et hec aut̄ ingrossantia
et coagulantia sc̄iūt opationes ipsorum. ppter ea
q̄ que ab his pdita sunt in omnibus inest cali-
ditas. aliquibus autem et frigiditas quia deficit
Quare quoniam hec quidem existunt propter
facere humidum autem et secundum propter pati
participare ipsis communia omnibus Ex a-
qua quidem igitur et terra omniorum corpora co-
stant et in plantis et in animalibus. et que met-
lantur velut aurum et argentum quicq̄ alia
alia ex ipsis et ex exaltatōea que retrinque inclu-
sa sicut dictum est in alijs Hec aut̄ differunt ab
iunice et bis quoad sensus proprios omnia. et in
posse aliquid facere. albunt em̄ et bene odorans
et sonantū et dulce et calidū et frigidū in posse
aliquid facere in sensum simile. et alijs magis con-
venientibus passionibus quicq̄ in patien-
do dicuntur Dico autem puta liquabile et ea

Liber

gulabile et flexible et quecunq; alia talia. Omnia enim talia passima. sicut humidum et secum. His autem differens et caro et nervus et lignum et cortex et lapis et aliorum rerum quodcumque omniorum quidem naturalium autem corporum. Dicamus autem primo unum et ipsum quocunq; similitudinem et potentiam et similitudinem dicimus. Sunt autem hec coagulabile et incoagulabile. liquabile et illiquabile. molle et non molle. immobile et non immobile. flexible et inflexibile. frangibile et non frangibile. ductile et non ductile. commutabile et non commutabile. impossibile et non impossibile. formabile et non formabile. capitabile non ea potabile. Trabibile non trabibile. scissibile non scissibile. detriscibile non detriscibile. rilesus fragile. commassibile non commassibile. restabile non restabile. Exalabile non exalabile. Plurima quidem igitur corporum his differunt passim. Nam autem rursum quodcumque horum beatitudinem dieamur. De coagulabilitate quidem igitur et incoagulabilitate et liquabilitate et illiquabilitate dictum est quidem rursum alterius. attamen redeamus et nunc Corporum enim quecunq; coagulantr et induantur. Hec quidem a calido partim in hoc. hec autem a frigido. A calido quidem desiccante humidum. a frigido autem exprimente calidum. Quare bee quidem humidum abseniam hec autem calidi boe patimur. quecunq; quidem aquae calidi. quecunq; autem terre humidum. Quecunq; igitur humidum abseniam ab humidu loquuntur. nisi sic concordent. ut minores relieti sint pori quecunq; aque molles. velut later. Quecunq; autem non sic. hec humidum solvuntur velut vitrum sales terra que exluto. Que autem calidi privatione a calido solvuntur. velut glacies plumbum esse. Quia quidem igitur coagulabilitas et liquabilitas dictum est et qualia illiquabilitas. Incoagulabilitas autem quecunq; autem non habent humiditatem a quosam. aut non aquae sunt. sed plus calidi et terre. puta mel et mustum velut fermenta enim sunt. Et quecunq; quecunq; autem non habent. Sunt autem plns aeris. sicut oleum et argentum rumin et si quid ruscum. velut glutem. Molles et non molles. sicut coagulator quecunq; non ex aqua. velut glacies aquae sed quecunq; terre magis. quecunq; emporantur in humidum sicut in vitro aut sale. neque babet irregulariter sicut later. sed anterribus non entia hunc etabilis. aut ductilia non entia aquae et molles et non molles. igne velut ferrum et cornu et ligna. Sunt autem liquabilis et illiquabilis

Quartus

hec quidem intingibilia. hec autem non intingibilia. velut es intingibile liquefactibile existens. lana autem et terra immingibile. madefuit enim. et es quidem liquabile. non ab aqua autem liquabile. sed ab aqua liquabilium quedam non intingibilia. velut vitrum et sales. Nec enim aliud intingibile nullum quod non mollius sit madefactum. Quedam autem intingibilia existentia non liquabilia sunt. velut lana et fructus. Sunt autem intingibilia quidem quecunq; terre existentia habent poros maiores eorum molibus existentibus minoribus aqua. Liquabilia autem aqua quecunq; per totum propter quid autem terra quidem et liquefit et intingitur ab humidu. vitrum autem liquefit quidem. intingitur autem non quia in vitro quidem per totum pori. Quare dividitur mox ab aqua partes. In terra autem permutati sunt pori. Quare qualitercumque ritus suscepere differt possit. Sunt autem et hec quidem corporum flexibilis et ductibilis velut calamis et rimen. hec autem inflexibilis corporum. velut later et lapidis. Sunt autem inflexibilis quidem et indistrigibilis quoniamque corporum non potest longitudine in rectitudinem experipheria aut ex rectitudine in peripheriam permittari et flecti et dirigiri est in rectitudinem aut peripheriam transmutari aut moneri. Ecce quod reflectit curatur. Qui quidem igitur ad connexitatem aut concatenatatem motus longitudine salinata flexio est. Si enim et in rectum esset ritus simul flexum et rectum. quod quidem impossibile rectum flexum esse. et si flectetur omne. aut reslectetur aut deflectetur. Horum autem hoc quidem ad connexum. boe autem ad concatenatum transmutatio non ritus erit. et que ad rectum latatio. sed est reflexio et rectificatio aliud et aliud et hec sunt flexibilia et rectificabilia et usquebilibilia et non reificabilia. Et bee quidem commutabilia et frangibilia simul et sigillatim. puta lignum quidem frangibile. commutabile autem non glacies autem et lapis commutabile. frangibile autem non. Laret autem et frangibilis et commutabilis. Differt autem quia fractio quidem est in magnas partes divisionem et separatio. Commutatio autem in quasemque et plures duabus. Quecunq; quidem sic coagulata sunt et multos habent rectitudinas poros commutabilia. usque ad boe enim pertinet. Quecunq; autem ad multum frang/

gibilia. Quocunq; autem ambo. ambo. E hec quidem impressibilia. velut es & cera. Nec autem non impressibilia velut later & aqua. Esta autem impressio superficie fini partem in profundum cessione pulsione aut percussione tota sicut aut tacu. Sunt autem que ista & mollificabilia velut cera manente alia superficie fini partem transmittantur et dura velut es. et non impressibilia et dura velut later. Non enim cedit in profundum superficies. & humida. velut aqua cedit eadem. sed non fini partem. sed econtra transmittatur. In possibiliis autem quecunq; manet impressio; passa et bene impressibilia manu. hec quidem formabilia. hec autem aut non bene impressibilia velut lapis aut lignum aut bene impressibilia quidem non manet autem impressio velut lane aut spogie. non formabilia sed capibilia hec sunt. Sunt autem capibilia quecunq; pulsa in seipso conuenire possunt in profundis superficie secus mutata. non dividitur & translata alibi alio parte. velut aqua facit. Hec enim econtra transserit. Est autem percussio motus a mouente. qui fita est. cum percussio autem collatione. Capitum autem quecunq; poros habent rachos communis corporis & capibilia hec quecunq; possunt in propria vacua conuenire. aut in propriis poros velut mafaceta spongia. pleni enim ipsi pori. Sed quo ruminant pori pleni fuerint mollioribus eis ipsum quod namin est conuenire in seipsum. Capibilis quidem igitur sunt velut spongia. cera. caro. Non capibilia autem quecunq; non nata conuenire pulsione in eos qui in ipso poros. aut quae non habent. aut quae durioribus habent plenos. Ferrum enim non capibile & aqua & lac & omne humidum. Trabibilia autem sunt quorūque potest ad latus trasseri superficies. Trabili enim est trasseri ad mouens. planum continuum existens. Sunt autem hec quidem irribibilia velut pilus corrigia nemus pasta & glutae. Hec sunt non trabibilia velut aqua & lapis. Hec quidem igitur aedem sunt trabibilia & capibilia velut lana. Hec autem non eadem. velut flegma. capibile quidem non est. trabibile autem. Et spongia capibilis quidem non trabibilibus autem. Sunt autem & quidem ductilia velut es. hec autem non ductilia velut lapis & lignum. Sunt autem ductilia velut qui dem quecunq; eadem percussione sunt in latere profundum fini superficiem trasseri fini partem. Non ductilia autem quecunq; non possunt. Sunt autem que quidem ductilia oia & impressibilia. Im-